1) Damals (1593—1615) war Caspar Ulenberg aus Lippstadt Regens des Laurentianer-Gymnasiums; vgl. über seine Persönlichkeit: Beiträge zur Geschichte Kölns und der Rheinlande S. 206 ff.

2) Die Pest wütete seit dem Sommer 1606 in Köln: Crombach, Annales (Handschr. im Kölner Stadtarchiv) III 903; die Einwirkung der Pest auf die Frequenz der Universität ergibt sich aus den Immatrikulationsziffern der Jahre 1605—1609: 1605: 149, 1606: 99, 1607: 77, 1608: 133.

3) Er wurde des Socinianismus verdächtigt: Allg. deutsche Biogr. 40, 309 bis 311; Westfäl. Zeitschr. 43, 127.

4) Der bekannte Geograph Joh. Mich. Gigas, geb. 1580, Leibarzt des Kölner Kurfürsten Ferdinand von Bayern: er lebte noch 1650.

5) Clemens Timpler, ein philosophischer Schriftsteller, verfasste ein Systema methodicum metaphysicae: Zedlers Univ.-Lexikon 44, 246; Westfäl. Zeitschr. 43, 127.

6) H. M. 1555—1625, seit 1583 Professor der Dichtkunst, seit 1596 auch der Geschichte in Helmstedt; vgl. Geschichte der ehemaligen Hochschule Julia Carolina zu Helmstedt (H. 1876), S. 20.

7) Herzog Heinrich Julius von Braunschweig-Lüneburg (1589—1613) war damals mit seiner Hauptstadt verfallen.

8) Vorlage: hoc.

9) Nach Auskunft der Wolfenbütteler Bibliotheksverwaltung kommt der Name M. in der Helmstedter Matrikel in den Jahren 1601—1610 nicht vor.

sub Henrico Boethio, theologo, pro tempore prorectore<sup>1)</sup>, et ex professoribus celebrioribus suo tempore supererant Daniel Hoffmannus, theologus<sup>2)</sup>, Iohannes Caselius, philologus<sup>3)</sup>, et Valentinus Forsterus, iurisconsultus<sup>4)</sup>, aetate grandaevi et decrepiti omnes, e caeteris Cornelium Martini, Antverpiensem, philosophum<sup>5)</sup>, acrem Ramacorum antagonistam, Casparum Pfafradium, Montensem, theologum<sup>6)</sup>, Henricum Gronefeldium, Osnaburgensem, iurisconsultum et consiliarium ducalem, cui utpote patris et patruī olim in eadem academia paedagogo specialiter commendatus erat, et Ioannem Freitagium, Osnaburgensem, medicum et poetam, illic novit, quorum ultimus post annos aliquot ad professoriam dignitatem, qua reliqui illi omnes iam tunc eo tempore conspicui erant, illuc auctus est, eodemque hoc tempore Groningae apud Frisios idem fungitur<sup>7)</sup>. Regressus deinde Mindam mense iulio (anni 1608) ad anniversariam capitularem congregationem integro illic et ultra anno substitit<sup>8)</sup>, missus sequentis anni (1609) septembri mense Marpurgum<sup>9)</sup>, ubi deinceps stabilius musarum domicilium fixit, ad annum usque 1615 eo in loco commoratus, nisi quod praeter quotannalem ex ecclesiae observantia domuitionem, semel atque iterum ob dysenteriae ac pestis contagionem recedere coactus est. Si quid igitur in literis profecit, quod, quam sit perpusillum, ipsemet sibi omnium optime conscius est, id huic se loco, cuius ea de causa gratissima apud ipsum memoria est, se maximam partem | debere libenter et in-<sup>21</sup> geneue fatetur. Peste autem anno 1611 primo cum academia universa Francobergam<sup>10)</sup> expulsus, indeque invalescente et illic eiusdem morbi grassatione Herbornam tanquam locum vicinum ad tempus, dum vis morbida remitteret, secedens<sup>11)</sup> illic N. Ficino,